³⁴ Tradução livre do DIV 11 [S II: 29, 19–30,6]: *Cum ergo ‘verbum caro factum est’, naturam assumpsit, quae sola hominis nomine significatur et semper est alia a natura divina, non aliam assumpsit personam, quoniam eandem habet cum assumpto homine proprietatum collectionem. Non enim idem est homo et assumptus a verbo homo, id est Iesus; quoniam in nomine hominis, sicut dictum est, sola intelligitur natura, in assumpto vero homine vel in nomine Iesu intelligitur cum natura, id est cum homine, collectio proprietatum, quae est eadem eidem assumpto homini et verbo. Quapropter non dicimus verbum et simpliciter hominem eandem esse personam, ne non magis dicamus illum hominem eandem esse personam cum verbo quam quemlibet hominem, sed verbum et illum assumptum hominem, id est Iesus; sicut non credimus eundem hominem eandem esse personam simpliciter cum deo, sed cum illa persona, quae verbum et filius est, ne videamur confiteri ipsum hominem personam eandem esse, quae pater est aut spiritus sanctus. Sed quoniam et verbum est deus et ille assumptus homo est homo, verum est dicere quia deus et homo eadem persona est; sed in nomine ‘dei’ subaudiendum est verbum, et in nomine ‘hominis’ subintelligendus est filius virginis.*

caso do nome ‘Deus’, esse nome não indica uma espécie, mas um gênero.

Em terceiro lugar, Anselmo repete elementos acerca do nome próprio, ainda se referindo ao Verbo. ‘Jesus’, ou o homem assumido pelo Verbo, indica um conjunto de propriedades juntamente com a natureza (a espécie homem). Disso decorre que o Verbo não assumiu um determinado homem. Nesse caso haveria duas pessoas e não somente uma.

Finalmente, é preciso observar de que modo essa teoria se aplica àquilo que não faz parte desse contexto teológico: de que maneira se deve entender a explicação acerca dos nomes comuns quando não aplicada às pessoas divinas? Nome comum é aquele que indica não um indivíduo, mas uma classe de indivíduos (uma espécie ou um gênero). Na DIV, Anselmo cita os exemplos ‘homem’ e ‘Deus’. No entanto, é possível ampliar consideravelmente a lista: animal, boi, planta, árvore, etc. Ainda que não esteja de modo explícito nos escritos de Anselmo, um nome comum pode indicar também um gênero e não apenas uma espécie última. Fica evidente no caso da deidade. Todavia, é possível incluir outros gêneros. Animal, por exemplo. Animal é ora uma espécie e ora um gênero. É espécie do gênero corpo animado, mas também é gênero de espécies como cavalo, peixe, pássaro, homem, etc.

O último trecho é do tratado *De Conceptu Virginali et de Originali Peccato* 1: